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Anotace v českém jazyce:

Bakalářská práce popisuje židovskou obec v Kasejovicích, v městečku v

Plzeňském regionu, v okrese Plzeň-jih. Práce obsahuje popis městečka a

místní židovské komunity. Zaměřuje se především na historii zdejších Židů, od

jejich prvního příchodu v 16. stol., až po druhou světovou válku, kdy jejich

působení v Kasejovicích končí. Cílem je seznámit se s místní židovskou obcí a

analýzou dojít k tomu, jak je kasejovická obec důležitá nejen v Plzeňském

regionu, ale v celé České republice.

Anotace v anglickém jazyce:

The bachelor thesis deals with the Jewish community in Kasejovice, a small

town in Pilsen Region, Pilsen-South District. The work describes the

municipality and the local Jewish communities. It focuses especially on the

history of local Jews from their coming in the 16th century to the World War II

when their presence in Kasejovice came to an end. The objective is to learn

the local Jewish community and, through an analysis, establish the relevancy

of the community not only in Pilsen Region but also in the Czech Republic as a

whole.
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1 ÚVOD

Židovský národ představuje nemalou kapitolu v dějinách lidstva. Jeho

bohatá minulost, kultura a tradiční zvyky spojené s židovským náboženstvím,

obohacují náš svět o poznatky, které jsou pro ostatní zajímavé a fascinující.

V průběhu dějin se Židé, kvůli častému utlačování, ale i obchodu,

rozptýlili z Izraele, země zaslíbené, do celého světa. A díky obchodním

stezkám se dostali i do Českých zemí a začali se tu usazovat. Avšak

nejednalo se pouze o velká města, jako Praha, Brno nebo Plzeň. Často

obývali i menší města a obce, které jsou také součástí bohaté minulosti

židovské komunity Čech, Moravy a Slezska.

Tématem mé bakalářské práce jsou Židé v Kasejovicích, městě,

nacházejícím se v Plzeňském kraji. Důvodem, proč jsem si vybrala tuto

problematiku, je dán nejen tím, že téma je zajímavé nejen z historického a

kulturního pohledu na židovskou komunitu, která na tomto místě má své

hluboké kořeny, ale také proto, že jsem nedaleko Kasejovic vyrůstala a

momentálně tu i bydlím, konkrétně v obci Chloumek, ležící asi 3 kilometry od

již zmíněných Kasejovic.

Laické veřejnosti se může zdát židovská minorita v této obci

zanedbatelná. Opak je ale pravdou. Najdeme tu stopy, odkazující nás k jedné

z nejvýznamnějších židovských komunit na Plzeňsku, potažmo i v celé České

republice. I místní obyvatelé velmi dobře vědí, že obec, kde bydlí, nebo kam

chodí do práce či do školy, je s Židy velmi úzce spjata, a to ani nemusejí

hledět směrem ke kopci, zvaným lidově řečeno Židák, na němž je pochováno

mnoho obyvatel z již zmíněné komunity. I to je důkaz, proč se někomu při

názvu Kasejovice vybaví i Židé.

Cílem mé práce je popsat historický vývoj Židů v Kasejovicích, kteří jsou

s městem spjati již od 16. stol., od něhož se chci přesunout až k současné
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době. Popíši město Kasejovice, které je zajímavé nejen kvůli židovské

přítomnosti. Zmíním se i o historii Židů v Čechách, od jejich příchodu po

současnost. Chci popsat vztahy mezi Židy a kasejovickým obyvatelstvem,

městem a místní šlechtou. Nesmím opomenout ani rodáky a významné

rodinné klany, které se velkou či malou mírou podíleli na založení a posléze

rozvoji místní židovské obce a chtěla bych přiblížit i památky, jako je

synagoga, židovský hřbitov, mikve a další.

Dále bych analýzou z výše zmíněných pojmů osvětlila význam zdejší

židovské komunity, prvotně pak ze sociálního a kulturního hlediska,

v neposlední řadě též z náboženských důvodů.

Závěrem chci odpovědět na otázky týkající se významu židovské

komunity v Kasejovicích, jak tato komunita ovlivňuje a rozvíjí ostatní komunity

v Čechách a na Moravě, a jak by je svými aktivitami mohla ovlivňovat do

budoucna.

Hebrejské názvy a fráze jsou do latinky přepisovány dle knihy

Judaismus od A do Z od autorů Jaakova Newmana a Gavriela Sivana a též

dle publikace Historie Židů v Čechách a na Moravě od Tomáše Pěkného.

V práci postupuji formou komparativní metody a text je psán podle

evropské normy ISO 690.

Součástí této práce je i obrázková příloha. V té jsou vyfotografovány

Kasejovice jako město a jsou v ní i židovské památky, jako je synagoga a

hřbitov. Všechny fotografie jsou pořízeny mou osobou.

Ze seznamu literatury, jež je uvedena v zadní části této bakalářské

práce, jsem čerpala z knih českých i zahraničních autorů, avšak čeští autoři,

vzhledem k tématu práce, značně převládají. K vysvětlení některých pojmů

jsem použila publikaci od autorů Arna Paříka a Pavla Štecha Pražské

židovské město a také knihu Historie Židů v Čechách a na Moravě od
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Tomáše Pěkného, která mi byla průvodcem téměř během celé bakalářské

práce. Dále pro mě byly přínosné i tyto tituly: Dana Cabanová, Vlastimila

Hamáčková, Petr Kliment a Arno Pařík – Pražské židovské hřbitovy a Jiří

Fiedler – Židovské památky v Čechách a na Moravě.

Velmi užitečné pro mě byly také archivní materiály, jež jsem dostala

k dispozici v Židovském muzeu v Praze a na Městském úřadě v Kasejovicíc.

Nejvíce nápomocnou mi byl archivní Soubor informací o kasejovické

židovské komunitě sepsáný Františkem Káparem.

Také jsem čerpala z internetových zdrojů, které jsou všechny

v anglickém jazyce.
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2 HISTORIE A SOUČASNOST KASEJOVIC

2.1 Historie Kasejovic a okolí

První dochovaná zmínka o Kasejovicích pochází již z roku 12641, když

zde sídlili vladykové, jmenovitě pak bratři Zdeslav, Vojslav a Neostup. Roku

1350 se pak díky Půtovi Kasejovice stávají městečkem. V této době se zde

začíná rýžovat a dolovat zlato, ze kterého městečko rychle začíná bohatnout.

Vždyť už i v této době jsou Kasejovice na důležité obchodní stezce Plzeň -

Písek - Budějovice. Městečko mělo právo vařit pivo, konat vánoční trhy,

provozovat lázně a mastné krámy.2

V první pol. 15. stol. se vlastníkem Kasejovic stává Anna z Frymburka,

která se poté provdala za Petra Zmrzlíka ze Svojšína. Oba byli stoupenci

mistra Jana Husa, což připomíná i dnes zdejší husitský kostel. Jelikož byla

Anna velmi vzdělanou ženou, nechala proto roku 1417 založit první

kasejovickou pamětní knihu.

V období mezi lety 1465 – 1848 patří městečko pod správu nedalekých

Lnář. Právě obec Lnáře bylo tou dobou centrem místní moci. Sídlily zde

bohaté panské rody, jako byl rod již zmíněných Zmrzlíků3 nebo páni ze

Štenberka, a ke Lnářům patřilo až 55 okolních vesnic, tvrzí a osad. Mezi nimi i

Kasejovice, jež jsou od Lnář vzdáleny pouhé 2 kilometry. Kvůli tomu zaniká

1
LÖFELMANNOVÁ, Štěpánka: Kasejovice a okolí: Pohledy do minulosti a současnosti. Kasejovice:

Městský úřad Kasejovice, 2010. Str. 2.

2
Židé v Kasejovicích. [on-line], [citováno dne 09. 04. 2013]. Dostupné z:

<http://studentka.sms.cz/index.php?P_id_kategorie=7630&P_soubor=%2Fstudent%2Findex.php%3Fa

kce%3Dprehled%26ptyp%3D%26cat%3D1004%26idp%3D%26detail%3D1%26id%3D3323%26view

%3D1%26url_back%3D >.

3
MONTBERGER, Václav: Kaseovice v pověstech: zlaté, židovské a nábožné, v rodových soupisech

z let 1827 – 1834 a v náčrtku hospodářského i kulturního života. Kasejovice: F. Podhajský, 1941. Str.

16.
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kasejovická tvrz, jejíž zbytky jsou dochovány při domech čp. 199 a 200. Roku

1621 získávají svůj první městský znak.4

Kromě již zmíněného rýžování zlata, byly také řemesla a obchod

důležité pro celou hospodářskou stránku města. Nejvíce živností zde měli

kolem roku 1650 řezníci. Bylo jich dohromady 8 a hojně byli zastoupeni i

obchodníci s dobytkem. Dále tu prodávali 4 pekaři; po 3 byli zastoupeni


[…]


leželo na důležité obchodní stezce, ze které poté Kasejovice, potažmo místní

šlechta či panovník, bohatl. I díky této skutečnosti, se Židé ve městě usadili,

avšak je celkem zarážející, že první Žid Jakub Malý, se v Kasejovicích usídlil

až roku 1597, přičemž Židé do Českých zemí přišli již ve století devátém.

Tento fakt je možná vysvětlen tím, že se v Čechách začali usazovat natrvalo

až později a to hlavně ve velkých městech. Poté se rozptýlili téměř po celé

zemi a jedním z míst byly i Kasejovice. Avšak doba mezi prvními Židy

v Čechách a prvním Židem v Kasejovicích je opravdu dlouhá.

I přesto tu založili ghetto, které se brzy rozrostlo, postavili synagogu a

žili svůj život jako všichni ostatní lidé. Jenže i v Kasejovicích Židé měli mnoho

sporů s místním obyvatelstvem, jež je napadalo za neobjasněné krádeže a

vraždy ale i za morové epidemie. Avšak tato xenofobie nepostihla pouze

Kasejovice, ale téměř celou Evropu.

V 19. stol. již i do Čech a na Moravu začaly proudit vlny antisemitismu,

jehož projevem byl známý proces s Leopoldem Hilsnerem v Polné. Největší

katastrofou byl však holocaust za druhé světové války, po níž se do Kasejovic

vrátila pouze jedna jediná obyvatelka židovského původu. Kvůli holocaustu

tedy končí přítomnost Židů v Kasejovicích, jež do té doby trvala nepřetržitě od

16. stol. a je velmi smutné, že musela skončit zrovna takto, když víme, že

v některých menších městech v naší republice židovská komunita po válce

nezanikla.
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 Naštěstí jsou v Kasejovicích památky, které nám dávají najevo, že tu

Židé dlouho působili. Synagoga je udržována, o víkendech je možné ji

navštívit a někdy se v ní pořádají i zajímavé přednášky a akustické koncerty.

Budova tedy stoprocentně naplňuje kulturní stránku města. Méně již toto

můžeme říci o židovském hřbitově. Ten je přístupný celoročně, avšak je již

méně udržovaný. I zde se pořádají pietní akce a přednášky, avšak jen

ojediněle, při různých výročích apod.

Z této práce tedy vyplynulo, že z historického hlediska kasejovická

židovská obec tvoří významnou součást v dějinách Židů v Čechách, na

Moravě a ve Slezsku a potažmo i na Slovensku. I přesto, že samotná obec

neovlivnila žádnou jinou židovskou komunitu v okolí, je důležitou součástí

regionu.

Z mého výzkumu bylo zjištěno, že obyvatelé Kasejovic ví, že zde byla

židovská komunita, jež tvořila významnou součást kasejovické historie, avšak

někteří občané již na tento fakt bohužel zapomínají. Naštěstí díky pamětníkům

a různým akcím, konající se na počest zaniklé židovské obce, jsou Židé

připomínáni i mladším ročníkům obyvatel Kasejovicka.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že Židé v Kasejovicích jsou i nadále

důležitou součástí nejen Plzeňského regionu, ale i celé naší země.
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RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the Jewish community in Kasejovice, a

small town in Pilsen Region, Pilsen-South District. The work describes the

municipality and the local Jewish communities. It focuses especially on the

history of local Jews from their coming in the 13th century to the World War II

when their presence in Kasejovice came to an end.

The objective is to learn the local Jewish community and, through an

analysis, establish the relevancy of the community not only in Pilsen Region

but also in the Czech Republic as a whole.

The information presented in the text is based on reliable sources and

has not been altered in any way.

The thesis further brings a brief history of Jews in Bohemia and Moravia.

It describes their coming, business activities and settlements in towns where

first ghettos were established later. The thesis points out at the pogroms and

shows the ways of living in towns during the periods of Hussites, Jagiellonians,

Hapsburgs and during the reign of Maria Theresa and Joseph II. It even does

not omit the substantial topics such as anti-Semitism, the process with Jew

Leopold Hilsner, and the holocaust. This chapter further describes the onset of

the communist regime’s power and is ended with the position of Jews in

Bohemia after the year 1989 and at present.

However, the thesis is aimed primarily at Jews in Kasejovice and their

history in this municipality, and also mentions other Jewish communities in the

vicinity. The thesis describes the day-to-day life of Jews, their trades,

commerce, and even a Jewish ball. It does not neglect the diseases like

plague and cholera that struck the town several times in the history, the

expulsion of Jews from the town and their accusations of crimes.

The town of Kasejovice offers the local Jewish monuments such as the

cemetery, synagogue and a monument devoted to the victims of the World
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War II. The only monument that has not been preserved is mikveh, the ritual

bath in Judaism.

The chapter titled Prominent Personalities, Natives and Clans

Connected with the Jewish Community of Kasejovice familiarizes readers with

the notable personalities of Kasejovice, namely the first Jew of the town Jakub

Malý, Chancellor of the Old Town of Prague Jakub Matyáš Včelín, historian

Václav Mentberger, and renowned rabbi Filip Bondy, who worked in

Kasejovice at his time, and also mentions some prominent Jewish families.
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Příloha č. 2: kasejovické náměstí
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Příloha č. 3: kasejovická synagoga, ve které je v současné době muzeum.

65

Příloha č. 4: z nápisu na synagoze je jasné, že Židé už v Kasejovicích nejsou.
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Příloha č. 5: židovský hřbitov.
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Příloha č. 6: náhrobek je psán v českém i hebrejském jazyce – odkaz Filipa

Bondyho.
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Příloha č. 7: tyto hroby pocházejí z 19. a 1. pol. 20. stol.
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Příloha č. 8: Památník obětem nacismu obsahuje nejen jména Židů, jež

nepřežili holocaust, ale i padlých vojáků.