ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Kateřina Strejcová

Název práce: Židé v Kasejovicích

Oponoval: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Autorka ve své studii uvádí cíl popsat historický vývoj Židů v Kasejovicích od 16. století do současnosti. Cíl se naplnit podařilo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Tato studie v rozsahu bakalářské práce zdárně popisuje historii židovské komunity v městečku okresu Plzeň – jih, kde žili příslušníci židovské minority od 16. století až do zániku zdejší komunity během druhé světové války. Možná je nadbytečné hodnocení situace po roce 1989, které se již netýká kasejovičské obce a má velmi povšechný charakter (str. 25-26). Podobně nadbytečně v tak úzce zaměřené studii působí snad i hodnocení tragédií druhé světové války (str. 30).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazyk této studie je dobrý, práce neobsahuje chyby a překlepy, je logicky členěna. Poznámky a odkazy pod čarou jsou uvedeny korektně, ovšem bibliografické údaje patří spíše do Bibliografie. Práce obsahuje velice kvalitní fotografickou přílohu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Bakalářská práce Kateřiny Strejcové doplňuje řadu studií věnovaných místním židovským obcím, jak je předložili někteří studenti KBS. Ve srovnání s podobnými pracemi lze tuto práci označit za zdařilou a podnětnou. Přes drobné výhrady zmíněné výše tuto práci hodnotím vysoko.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Můžete nám představit některou z akcí připomínajících kasejovickou židovskou komunitu, o nichž píšete na str. 53? Kolik lidí se takových akcí obvykle účastní?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):**

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 17. května 2013

Plzeň, dne 17. května 2013, Ing. Věra Tydlitátová

Název práce: Židé v Kasejovicích

Ustanovení: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

Podpis:

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. ÚČEL PRÁCE (uveďte, co jaká má být naplněna)

Autorka ve své práci uvádí při popisování historického vývoje židovské komunity v Kasejovicích 16. až 19. století (s výjimkou 17. století) velmi podrobně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (množství, hloubka přístup, proveditelnost témat, práce a vědecký přístup, vhodnost příloh apod.)

Tato studie v mnohém a detailněji práce zřejmě přispěje k poznání židovské komunity v Kasejovicích 16. až 19. století. Autorka uvádí velmi podrobně a detailně popis židovské komunity v Kasejovicích 16. až 19. století. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje velmi podrobné údaje o židovské komunitě v Kasejovicích 16. až 19. století. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje velmi podrobné údaje o židovské komunitě v Kasejovicích 16. až 19. století.

3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový přístup, správnost citací a odkazů na literaturu, obsahová stránka, přehlednost, čistota zápisu, kvalita jazyka, grafika a přílohy apod.)

Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje velmi podrobné údaje o židovské komunitě v Kasejovicích 16. až 19. století. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje velmi podrobné údaje o židovské komunitě v Kasejovicích 16. až 19. století.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOCITELE (pokud je možno s doporučením práce, zdání a další poznámky, případně doporučení apod.)

Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje velmi podrobné údaje o židovské komunitě v Kasejovicích 16. až 19. století. Práce je velmi dobře strukturovaná a obsahuje velmi podrobné údaje o židovské komunitě v Kasejovicích 16. až 19. století.